40  diário oficial Nº 35.693 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

restante de 15 (quinze) dias, para o período de 16.09 a 30.09.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1035126

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 033/24/DGA/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.691 do dia 25/01/2024; Onde Lê-Se: do efetivo do (a) AJG/
QCG; Leia-Se: do efetivo do (a) DL/SEXP-QCG; Ordenador: UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1034861
Errata da Portaria Nº 5839/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.554 do dia
26/09/2023; Onde Lê-Se:SGT PM Elias Carlos Vieira Lima; CPF: 392.283.392-
68; Valor: R$1.978,20. Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-
PA. Leia-se:SUB TEN PM Elias Carlos Vieira Lima; CPF: 392.283.392-68; Valor:
R$ 1.978,20. Município de origem: Marituba-PA; Destino: Marabá-PA. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 0908/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.310 do
dia 03/03/2023; Onde Lê-Se: Período: 27 a 17/03/2023. Leia-se: Perío-
do: 27/02 a 17/03/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIERAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO.
 .
Errata da Portaria Nº 2188/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.978
do dia 23/05/2022; Onde Lê-Se: Município de origem: Marituba-PA;
Destino: Paragominas-PA. Leia-se: Município de origem: Capanema-PA;
Destino: Peixe-Boi. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHO-
SA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 5739/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.158
do dia 21/10/2022; Onde Lê-Se:  Período: 21 a 31/10/2022;  Leia-
se: Período: 28 a 31/10/2022; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 1034881
Errata da Portaria Nº2611/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.801
do dia 17/12/2021; Onde Lê-Se:  Objetivo: Ações da Corregedoria
do SIEDS; Leia-se: Objetivo: Ações de Polícia Judiciária Militar. Ordena-
dor: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 1034947
Errata da Portaria Nº5625/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.150
do dia 14/10/2022; Onde Lê-Se: CB PM Denilson José Nascimento Fer-
reira; CPF: 793.040.522-20; Valor: R$3.038,40. Leia-se: CB PM Denilson
José Nascimento Ferreira; CPF: 000.337.532-37; Valor: R$3.038,40. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 1034991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°.
003/2012-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2024/2025; OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência
do Contrato de Locação de imóvel nº 003/2012 - DAL/PMPA, por mais 12
(doze) meses, pelo valor total de R$ 36.033,12 (trinta e seis mil , trinta e
três reais e doze centavos); Data de Assinatura: 25/01/2024; VIGÊNCIA:
26/01/2024 a 25/01/2025; A despesa com este termo aditivo ocorrerá
da seguinte forma: Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa Socia;
Ação (Projeto/Atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostenci-
vo; Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Fisica; Plano Interno: 1030008259C; Fonte: 01500000001 (Recurso
Ordinários); Srª. MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA CPF: 242.060.911-
53; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1034934
11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°.
015/2014-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2024/2025; OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência
do Contrato de Locação de imóvel nº 015/2014 - DAL/PMPA, por mais
12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 35.569,28 (trinta e cinco mil ,
quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos); Data de As-
sinatura: 19/01/2024; VIGÊNCIA: 20/01/2024 a 19/01/2025; A despe-
sa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502
– Segurança pública; Ação (Projeto/Atividade): 26/8259 – Realização de
Policiamento Ostencivo; Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Ser-
viços Pessoa Fisica; Plano Interno: 1050008270C; Fonte: 01500000001
(Recurso Próprios); Srª. MARIA DE FÁTIMA GOMES DE ASSUNÇÃO CPF:
594.959.952-72; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1034903

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 48/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/1213826 cujo o ob-
jeto é a “escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de veículos
do tipo VAN para renovação da frota própria da Polícia Militar do Estado do
Pará - PMPA, a fim de otimizar os procedimentos operacionais no enfrenta-
mento da criminalidade com ênfase na causa da problemática atuando na
prevenção e repressão da violência visando a redução dos índices de Cri-
minalidade Violenta – ICV, e atendimento das necessidades da corporação,
conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.”
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02,
regulamentado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, na Lei
Complementar Federal nº 123/06, na Lei Estadual nº 8.417/16, e subsidia-
riamente na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
• HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,designado atra-
vés da Portaria nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou as pro-
postas de preço apresentada pela empresa:

Empresa: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
LTDA

CNPJ: 03.093.776/0003-53
Endereço: Av. Marques de São Vicente nº 1619 Barra Funda/ SÃO PAULO/SP

Telefone: (11) 2478-2818 E-mail: operacional@manupa.com.br
Representante: Manuela Jacob

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR

1 VEÍCULO TIPO VAN EXECUTIVA com capacidade mínima de 16 lugares, novo,
0 km, conforme especificado no Termo de Referência. 03 R$ 1.050.900,00

REMETER oprocesso  licitatório  a D iretoria de Projetos e Convênios
da  PMPA,  a fi m  de  que  sejam  adotadas  as  providências  pertinen-
tes para a contratação da empresa vencedora do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 24 de janeiro de 2024
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1035157

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 046/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido LINDIANY PATRÍCIA
BATISTA CAMPOS BAIA, TEN CEL, MF: 5833116/1, do efetivo do CCP ;Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 6000,00; Elemento
de Despesa: 33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 047/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido CLÁ UDIA PINHEIRO
RUFINO RABELO, CAP, MF: 5911271/1, do efetivo do CMV ;Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$1.000,00; Elemento de Despesa:
33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (te-
souro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 048/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido DENISON CAVALCAN-
TE DE SOUZA, MAJ, MF: 5911271/1,  do efetivo do 27° BPM/P4 ;  Prazo
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:R$1.000,00 ; Elemento
de Despesa:33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; F onte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº  049/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido ALDIR  GOMES DOS
SANTOS, 1° TEN, MF: 5767113/1, do efetivo da 24ª CIPM/PA/ITUPIRANGA
; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:R$ 800,00 ; Ele-
mento de Despesa:33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de re-
curso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela
De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 050/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido LO UISE SAUMA DE
OLIVEIRA SOARES, MAJ, MF: 57230728/1, do efetivo da US/QCG ;Prazo
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$1.000,00; Elemento
de Despesa: 33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 051/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido RICARDO  BATISTA
DA SILVA, CEL, MF: 5788277/1 , do efetivo do CPR 05/REDENÇÃO ;Prazo
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.200,00; Elemento
de Despesa: 33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 052/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido ALLAN SOUZA CAR-
VALHO, 2° TEN, MF: 57199230/2, do efetivo do 45° BPM/TAILÂNDIA ;Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento
de Despesa: 33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria Nº 053/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido JADSO N JORGE DA
SILVA DA COSTA, 1º TEN , MF: 57232852/2, do efetivo da 23ª CIPM/NOVO
REPARTIMENTO; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSU-

PMPA
Realce